I zapamiętaj, że to błogosławieństwo według niektórych winno być odniesione do wszystkich błogosławieństw, mianowicie: *Błogosławieni ubodzy w duchu* (Mt 5,3), jeśli cierpią prześladowanie dla sprawiedliwości (Mt 5,10).

Sufficiencia

Beati mites si paciuntur persecucionem propter iusticiam beatitudinum fruuntur secundum bonam venturam Ex integritate perfeccionis et ex dispositionibus ad perfeccionem primo igitur ad integritatem [169v] perfeccionis necessario requiritur perfectus recessus a malo, perfectus progressus in bono et perfectus status in optimo.

Quia vero malum aut procedit ex timore superbie. aut rancore malicie, aut ex langwore concupiscencie. Ideo ad perfecte elongandum ab hoc genere triplicis mali, tres sunt necessarie beatitudines, scilicet paupertas spiritus elongans a malo timoris Mititas elongans a malo rancoris, et luctus elongans a malo libidinis et langworis concupiscibilis.

Quia vero processus presens in bono attenditur secundum diuinam mutacionem. et quia uniuerse vie domini sunt misericordia et veritas. Hinc est quod duplex est beatitudo secundum has duas vias. scilicet esuries siue zelus iusticie et affectus misericordie.

Quoniam autem status in optimo est uel per limpidam cognicionem uel per tranquillam affeccionem uel fruitam in aduersis pacacionem. Hinc est quod sunt tres vltime beatitudines scilicet mundicia cordis. ad deum videndum. et pax mentis ad perfecte fruendum et fortitudo animi equi-

Użytek.

Błogosławieni cisi (Mt 5,4), jeśli cierpią prześladowanie dla sprawiedliwości (Mt 5,10). Cieszą się błogosławieństwami według Bonawentury z pełni doskonałości i z przygotowań do doskonałości. Po pierwsze więc, do pełni [169v] doskonałości konieczne jest doskonałe odstąpienie od zła, doskonały postęp w dobru i doskonałe trwanie w najlepszym.

Ponieważ zaś zło albo pochodzi z lęku pychy, albo goryczy zdrady, albo z choroby żądz, dlatego do doskonałego oddalenia się od tego trojakiego zła, konieczne są trzy błogosławieństwa, mianowicie ubóstwo ducha oddalające od zła lęku, cichość oddalająca od zła goryczy oraz płacz oddalający od zła lubieżności i choroby chciwej.

Ponieważ zaś obecny postęp w dobru uznawany jest według Bożej zmiany i ponieważ wszystkie drogi Pańskie są miłosierdziem i prawdą, wynika stąd, że dwojaka jest szczęśliwość, zgodnie z tymi dwiema drogami, mianowicie głód, czyli żarliwość sprawiedliwości oraz wola miłosierdzia.

Ponieważ zaś trwanie w najlepszym jest albo przez jasne poznanie, albo przez spokojną wolę, albo ukojenie doznane w przeciwnościach, stąd wynika, iż trzy są ostateczne szczęśliwości, to znaczy: czystość serca do oglądania Boga; pokój umysłu do doskonałego rozkoszowania się;

animis ymmo immobilis a pace ad gaudenter ac desideranter. quecumque aduersa sustinendum.

Secundo si attendantur preamble dispositiones ad beatitudines adhuc erunt octo beatitudines etiam 8. que ad ipsas disponunt quorum septem sunt septem dona spiritus sancti et octaua dispositio surgit ex omnibus simul

Primum ergo spiritus sancti sonum scilicet timor facit recedere a malo. et ab occasione mali Et quia radix omnium malorum est cupiditas Ideo timor disponit. ad paupertatem spiritus in qua sit iugiter humiliatas cum paupertate. vt sic elongetur vir perfectus a fonte omnis culpe scilicet a superbia et cupiditate.

Hinc est quod paupertas spiritus est fundamentum tocius perfeccionis euangelice vnde primo omnium hoc fundamentum sternere inquirunt ad culmen perfeccionis venire secundum illud euangelicum Si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes et da pauperibus Ecce perfecta paupertas que sibi nihil prorsus retinet Et sequere me Ecce humilitas que facit quod homo abnegando seipsum tollat crucem vt sequatur christum qui est tocius perfeccionis principalissimum fundamentum.

Disponit ergo timor ad spiritus paupertatem.

Pyetas ad mititatem nam qui pie ad aliquem afficitur nec illum irritat nec ab illo irritatur.

Sciencia vero disposuit ad luctum, quoniam per scienciam cognoscimus nos a statu beatitudinis relegatos in hanc vallem miserie et lacrimarum.

Fortitudo autem disponit ad esuriem iusticie qui fortis est tam auide se tenet cum iusticia ut mauult a vita corporali quam a iusticia separari

i męstwo ducha zrównoważonego, a nawet niewzruszonego w pokoju, do radosnego i upragnionego znoszenia wszelkich przeciwności.

Po drugie, jeśli zważa się na wstępne przygotowania do błogosławieństw, będzie jeszcze osiem błogosławieństw. Także osiem tych, które do nich przygotowują. Z nich siedem to dary Ducha Świętego, a przygotowanie ósme powstaje ze wszystkich razem.

Pierwszy więc dar Ducha Świętego, mianowicie bojaźń, powoduje odejście od zła i od sposobności zła. A ponieważ korzeniem wszelkiego zła jest chciwość, przeto bojaźń przygotowuje do ubóstwa ducha, w którym jest stale upokarzany ubóstwem, by tak mąż doskonały oddalił się od źródła wszelkiej winy, to jest pychy i chciwości.

Stąd jest, że ubóstwo ducha jest podwaliną całej doskonałości ewangelicznej, dlatego najpierw tę podwalinę pragną położyć, na szczyt doskonałości wejść, zgodnie z tym ewangelicznym: *Jeśli chcesz być doskonały, idź, sprzedaj co masz, i daj ubogim* (Mt 19,21). Oto doskonałe ubóstwo, które sobie niczego w ogóle nie zatrzymuje. I pójdz za mną (Mt 19,21). Oto pokora, która sprawia, że człowiek wyrzekając się siebie, bierze krzyż, by iść za Chrystusem, który jest całej doskonałości najprzedniejszą podwaliną.

Bojaźń więc przygotowuje do ubóstwa ducha.

Dobroć do cichości, bo kto dobrze do kogoś jest usposobiony ani go nie drażni, ani przez niego nie jest drażniony.

Umiejętność zaś przygotowuje do płaczu, ponieważ przez umiejętność poznajemy, iż jesteśmy wydaleny ze stanu błogosławieństwa na tę dolinę łez i nędzy.

Męstwo zaś przygotowuje do łaknienia sprawiedliwości. Kto jest mężny, tak usilnie trzyma się ze sprawiedliwością, że raczej od życia cielesnego woli być oddzielony, niż od sprawiedliwości.

Consilium vero disponit ad misericordiam nihil enim deus magis consulit in scriptura quam facere misericordiam. quod super omnia reputat holocausta

Intellectus autem disponit ad mundiciam cordis nam speculatio veritatis munit cor nostrum ab omnibus fanthasijs.

Sapiencia vero disponit ad pacem. nam sapiencia iungit summo vero et summo bono In quo est finis et tranquillitas tocius nostri appetitus rationalis.

Dispositio autem ex alijs donis Spiritus Sancti resultans. disponit ad octavam beatitudinem. que est fortitudo animi tanta. quod non timet propter tribulationes quantumcumque magnas in bono impediti, aut a christo separari, sed magis secundum veritatem credit se promoueri, et capiti suo scilicet christo inseparabilibus vniri.

Ideo secure dicit cum apostolo Quis nos separabit a caritate dei an fames an gladius etc Ro 8. Qui postea dicit. certus sum quod nullus separabit a caritate que est in christo ihesu domino

Hinc est quod si plures sanctorum tam in tribulationibus quam extra tanta fortitudine et mentis tranquillitate firmati habundantes habuerunt delectaciones et gustauerunt primicias future beatitudinis tamquam stilla dulcorat omnia presentis vite amara. et accendit gustantem [170] suspiranti desiderio currere ad christum Sicut ceruus agitatus desiderat venire ad fontes aquarum, vt sit cum ipso sponso desiderabilissimo.

Et hoc nobis concedat christus ihesus Amen

Expliciunt 8 beatitudines

O quam salubre est studere in sacris in affectu

Rada zaś przygotowuje do miłosierdzia. Niczego bowiem Bóg bardziej nie radzi w Piśmie, niż czynienia miłosierdzia, które ceni ponad wszystkie całopalenia.

Rozum zaś przygotowuje do czystości serca, bo oglądanie prawdy oczyszcza nasze serce od wszelkich wyobrażeń.

Mądrość zaś przygotowuje do pokoju. Bo mądrość łączy z najwyższą prawdą i najwyższym dobrem, w którym jest cel i ukojenie całego naszego rozumnego pragnienia.

Przygotowanie zaś, wynikające z innych darów Ducha Świętego, przygotowuje do ósmego błogosławieństwa, którym jest męstwo ducha tak wielkie, że nie lęka się, iż z powodu jakkolwiek wielkich utrapień powstrzyma się w dobru, albo oddzieli od Chrystusa, lecz raczej zgodnie z prawdą wierzy, iż posunie się i ze swą głową, czyli Chrystusem, bardziej nierozzerwalnie zjednoczy.